COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2021
(Do Senhor Danilo Cabral)

Requer a realização de audiência pública,

no  âmbito  da  Comissão  de  Educação,

para discutir a aplicação da prova SAEB

em 2021.

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno, a realização de

audiência  pública  no  âmbito  da  Comissão  de  Educação,  para  discutir  a

aplicação da prova SAEB em 2021.

Para  debater  o  tema,  solicito  que  sejam  convidados  os  seguintes

expositores:

1) Representante do Inep;

2) Representante da União Brasileira dos Estudantes Secundaristas

(Ubes);

3) Representante da Ong. Todos pela Educação;

4) Representante do Instituto Sonho Grande.

JUSTIFICATIVA

O Sistema de Avaliação da Educação Básica (SAEB) é um importante

intrumento  de  avaliação  que  proporciona  a  elaboração  de  diagnóstico  da

educação  básica  no  Brasil.  Nele,  são  avaliadas  habilidades  em  língua

portuguesa, com foco em leitura, e em matemática, com foco na resolução de

problemas.

*C
D2

11
56

52
65

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Cabral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211565265300

RE
Q

 n
.7

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
04

/2
02

1
18

:0
6

- C
E

A prova SAEB, que acontece a cada dois anos e deveria ocorrer em 2021,

está  com  sua  realização  ameaçada.  Apesar  de  não  formalizada,  circula  na

imprensa informações que dão conta de que o Ministério da Educação (MEC)

pretende adiar a prova para o fim de 2022.

O ministério justifica a suspensão com base em dificuldades operacionais

para a realização em 2021, devido ao contexto de pandemia. Contudo, diversos

especialístas  tem  questionado  esse  posicionamento,  argumentando  que  a

avaliação pode ser realizada em modalidade amostral.

Além disso,  a  manutenção da avaliação é defendida como forma de o

poder público poder aferir o impacto da pandemia sobre os sistemas de ensino e

sobre a aprendizagem dos estudantes.

Pelo exposto, conto com o apoio dos ilustres pares desta Comissão para a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 19 de abril de 2021.

Danilo Cabral
Deputado Federal

PSB/PE

*C
D2

11
56

52
65

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Cabral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211565265300

RE
Q

 n
.7

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
04

/2
02

1
18

:0
6

- C
E

	REQUERIMENTO Nº , DE 2021
	JUSTIFICATIVA